
 

19/ 

 
 

 )هـ1437الصادر في العام  1531القرار رقم (

 هـ1433ض( لعام /1339في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الا هـ 3/3/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ات استئنافالقاضي باستمرار اللجنة في نظر  هـ 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ، هـ9/11/1436

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

 اوتعديلاته وفق   هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة 

 هـ ،15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة )

الزكوية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة )المكلف( "أ " شركةمن  المقدم ستئنافالاوقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في 

للأعوام  المكلفعلى  (المصلحةمصلحة الزكاة والدخل )أجرته  الذي الضريبي بشأن الربط هـ 1433( لعام 7رقم ) الثانية بالرياضالضريبية 

 .م2004م حتى 2000من 

 المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل من هـ 1/7/1435 اريخالمنعقدة بتفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.... 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

بموجب  هـ 1433( لعام 7بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض خطرت لجنةأ

,  هـ 17/5/1433( وتاريخ 121وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) هاستئناف المكلفوقدم  هـ ،19/4/1433( وتاريخ 30/2اب رقم )الخط

وبذلك يكون  ،م2004م حتى 2000( ريال للسنوات من 429.332مبالغ موردة بالزيادة قدرها ) لديه ما يفيد أن المكلف قدمكما 

الشروط  امستوفي   ،من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية مقبولا   المكلفالمقدم من  ستئنافالا

 ا.المنصوص عليها نظام  

 :الناحية الموضوعية

  .م2001م و2000عدومة لعامي الديون الم :البند الأول

 .م2001م و2000على حسم الديون المشطوبة لعامي  شركة( برفض اعتراض ال2/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

البالغة  المعدومة المشطوبة محاولات لاسترداد الديون عدة بذلت شركةال استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن

لفرق الفحص الميداني صور المستندات ذات الصلة  و قدم ،م2001( ريال لعام 498.424)مبلغ م و2000لعام  ( ريال6.908.063)

مبالغ صغيرة متنوعة مستحقة من عملاء متنوعين نشأت نتيجة المبالغ تمثل  أن هذهو , وقرار مجلس الإدارة بشطب هذه الديون

ترداد هذه الديون من الناحية التجارية الشروع في اتخاذ إجراءات قانونية لاس اكن مجدي  لم ي و ،لنزاع أو اختلاف أو عدم اتفاق معهم

  .م2001م و2000 يلعام ضمن المصاريف جائزة الحسمأعلاه  الديون المعدومة حسم بقبولعليه يطالب  وبناء   , االصغيرة نسبي  
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 ،بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي المكلف أكد ممثلوها على التمسك استئنافالمصلحة على  اطلاع وبعد 

 ضمن المصاريف جائزة الحسم الديون المعدومةبند  دمعتلم ت أن المصلحةب هـ 1/7/1435وأضافوا بمذكرتهم المؤرخة في 

غ لم يصرف على )عدم السماح بحسم أي مبلمنه ( 1في البند ) الذي نص هـ 1376( لعام 13لمنشور الدوري رقم )ل اتطبيق   وذلك

المختلفة , الاستهلاك الزائد عن الحد المعقول , الديون المعدومة التي لم يتخذ  الاحتياطياتأنواع  :أثناء العام ومثاله فعلا  

( من نظام المحكمة التجارية الصادر بالمرسوم الملكي رقم 107المادة )وذكرت المصلحة بأن  ،أصحابها أي إجراءات لتحصيلها(

الديون التي أصبحت في حكم الخسارة المحققة بالفعل وتثبت  بأنهاالديون المعدومة  عرفتوتعديلاته  هـ 1350( لعام 32)

( 2057القرار الوزاري رقم )( من 3أن البند ) كما ،أو هلاك أموال المدين و وفاته دون ترك مال يكفي للسدادبإفلاس المدين أ

ة دعدومة , أن يكون قد سبق قيدها بالإيرادات وتوفرت المستندات المؤي)بالنسبة للديون الم :علىنص  هـ 2/9/1416وتاريخ 

لم تقدم المستندات الثبوتية المشار التي تؤيد إعدام هذه الديون فإن إجراء  شركةال حيث إنو ،لإعدامها وتعذر تحصيلها(

 .مع التعليمات النظامية اتفق  مو اصحيح  يعد المصلحة 

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافعلى القرار الابتدائي , وعلى الا اللجنة اطلاع بعد 

لعامي  ( ريال498.424( ريال و )6.908.063البالغة ) الديون المعدومة المشطوبة حسمالمكلف يكمن في طلب  ستئنافالا

هذه الديون ضمن حسم عدم اعتماد بالمصلحة  تمسكن تفي حي ،ضمن المصاريف جائزة الحسمعلى التوالي ,  م2001وم 2000

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف م2001و م2000المصاريف جائزة الحسم لعامي 

فإن هناك الضريبي , إلا أنه عند احتساب الوعاء لأغراض محاسبية  اإعدام الدين واعتباره مصروف   إمكان اللجنة دراسة ترىالوبعد 

ب تحققها لإعدام الدين ومن أهم هذه الشروط اكتمال إجراءات التقاضي واستحالة تحصيل ذلك الدين , وأن المكلف يج اشروط  

ومن البيانات والمستندات التي قدمها  ،بذل الجهد اللازم واتخذ الإجراءات النظامية لتحصيل ذلك الدين وتعذر عليه ذلك

( ريال 562.450بمبلغ ) ج شركةوالثاني من  ،( ريال6.345.613بمبلغ )ب  موعةمجمبلغين الأول من تبين أنها عبارة عن المكلف 

على تسويات تم الاتفاق عليها مع  بناء   أفاد بأنه تم التنازل حيث , بإرادتههذين المبلغين تبين أن المكلف قد تنازل عن  كما

ذ ااتخبالمكلف  عدم قيام يتضح من ذلكو ،اممعهلمحافظة على العلاقات التجارية وذلك ل , ا أعلاهمالمشار إليه فينالطر

المكلف في طلبه اعتماد الديون  استئنافاللجنة ترفض , وبناء  عليه  الإجراءات النظامية لتحصيل مستحقاته لدى المدينين

 .سمضمن المصاريف جائزة الح, لتوالي على ام 2001وم 2000لعامي  ( ريال498.424( ريال و)6.908.063) البالغةالمعدومة 

  .م2001الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن لعام  :البند الثاني

 م2001الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن لعام  على بند شركة( برفض اعتراض ال3/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .للحيثيات الواردة في القرار

ا الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن مصاريف تتبعداسالمصلحة استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن   أن الفواتير إلى استناد 

اواللجنة الابتدائية أيدتها في ذلك  ،"أ " شركةليست باسم  المقدمة إلى أن الفواتير لا تتعلق بالرسوم الجمركية ومصاريف  استناد 

وليس أن الفواتير لا تتعلق  أ  شركةار الفواتير باسم بأن موضوع الاعتراض الخاص بهذا البند هو عدم إصد المكلف  وذكر ,الشحن 

ودون الإخلال بالحقائق أعلاه وفي حال قبول  ،في قرارهابالرسوم الجمركية ومصاريف الشحن حسبما ذكرت لجنة الاعتراض الابتدائية 

 تصنيفه في الإقرار الضريبـي , لأن يالخطأ ففيجب في هذه الحالة عدم استبعاد المصروف بحجة  ،وجهة نظر لجنة الاعتراض الابتدائية

لا يوافق على وجهة نظر المصلحة بأن الفواتير لم تصدر باسم المكلف  , كما أن شركةاليمثل خسائر حقيقية تكبدته  هذا المصروف

ال من إجمالي المبلغ ( ري628.407أن اللجنة ستلاحظ بأن الفواتير وقدرها )و ،قدم في الملحق )ج( صور كافة الفواتيرذكر أنه و أ ، شركة

ويوضح هذا البيان  بيان بالفواتير المتعلقــــة بالمصاريف أعلاه المكلفوقدم  أ ، شركةــة إلى هـ ( ريال موج817.024المستبعد وقدره )
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التجارية تمثل إحدى القطاعات  د شركةوأفاد بأن  ،سم المشروعالفاتورة والجهة الموجهة إليها واسم الجهة مصدرة الفاتورة ورقم ا

 ،في دبي وتركيا أ  شركةفي المكتب الإقليمي ل افي بعض الحالات يكون الموظف المختص باعتماد الفواتير مقيم  وأنه  أ ، مجموعةل

يذكر اسم القطاع التجاري  وأنهالإقليمي في دبي وتركيا  شركةللاعتماد في مكتب العليه يقوم الموردون بإرسال الفواتير  وبناء  

بالإضافة إلى ذلك فإن كافة الفواتير تحمل أسماء المشاريع المنفذة في  ،النظامي شركةسم الان م خدمة بدلا  الذي نفذ ال

ضوء الحقائق أعلاه وفي  ،للتأكد من ذلك المستندات المقدمةالرجوع إلى  اللجنةهذه من  لذلك يطلب المكلف ،المملكة

بحجة الخطأ في  هاعدم رفضو المصاريف كونها مصروفات فعليةقبول هذه ب المكلف المصلحة يطالبوالمستندات المؤيدة 

علاوة على ذلك يطلب من اللجنة توجيه المصلحة بخصم هذه المصاريف وقدرها  ،تصنيفها كرسوم جمركية ومصاريف شحن

 أ . شركةسم فواتير تثبت بوضوح بأنها صادرة باوذلك لأن ال ضمن المصاريف جائزة الحسم ( ريال817.024)

 ،المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي استئنافالمصلحة على  اطلاع وبعد 

المصاريف الجمركية خلال عام  منريال  (817.024)مبلغ  لم تعتمدأن المصلحة ب هـ 1/7/1435وأضافوا بمذكرتهم المؤرخة في 

ريال  (927.414)خلال مراجعة مرفقات الملف تبين أن إجمالي البند خلال العام بلغ  منوأنه  ،م وإضافته إلى الوعاء الضريبي2001

ومن خلال محضر الأعمال أوضحت المؤيد بالمستندات وهو مبلغ  شركةوأن البند يتمثل في تكاليف النقل والبريد الممتاز وأن ال

من هذه  شركةأن ما يخص ال االفحص تبين أيض   خلال ريال ومن (927.414)ريال بينما المحمل على الحسابات مبلغ  (882.561)

الأم(  شركةالأمريكية )ال أ  شركةريال والباقي باسم فروع خارجية أخرى ل (110.390)المستندات هي فاتورة واحدة بمبلغ 

ريال وإضافته للوعاء  (817.024)ريال واستبعاد باقي البند بمبلغ  (110.390)بمبلغ  شركةاعتماد ما يخص الوعليه تم  ،وبأسماء أفراد

لبيانات ل مراجعتها أنه لم يتضح للجنة الابتدائية من خلالب ذكرت المصلحة كما ،تتمسك المصلحة بصحة إجرائهالذلك الضريبي و

 .التحليلية والمستندات المقدمة أن لهذه البيانات والمستندات علاقة بالبند محل الاعتراض

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافالقرار الابتدائي , وعلى الا اللجنة على اطلاع بعد 

( ريال ضمن المصاريف 817.024المكلف قبول مصاريف الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن البالغة )يكمن في طلب  ستئنافالا

م 2001ريف ضمن المصاريف جائزة الحسم لعام في حين ترى المصلحة عدم قبول هذه المصا ،م2001جائزة الحسم لعام 

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف

الأسباب التي اعتمدت عليها اللجنة الابتدائية أن  ذكرأن المكلف اللجنة على المستندات المقدمة تبين  اطلاع وبعد الدراسة و

مختلفة عن تلك التي ذكرتها م 2001لعام  جائزة الحسم ( ريال ضمن المصاريف817.024لتأييد المصلحة في عدم قبول مبلغ )

البالغة  مصاريف الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن لرفض المصلحةاستندت عليه الذي سبب الذكر أن حيث  ،المصلحة

لا تتعلق الفواتير  عليه اللجنة قرارها هو أن  تبينما السبب الذي بن ،شركةهو أن المستندات ليست باسم ال ( ريال817.024)

يتم رفض هذا المصروف  ألااللجنة الابتدائية  برأيفي حال تم الأخذ  المكلف ويطالب .بالرسوم الجمركية ومصاريف الشحن

 و ،خلال العام شركةتكبدته ال احقيقي   اأن هذا المصروف يعد مصروف   على اتأسيس  في القوائم المالية  هبسبب الخطأ في تصنيف

وأن الموظف المختص باعتماد الفواتير يكون  أ  مجموعةتمثل أحد القطاعات التجارية ل د  شركةوأن  أ شركةالفواتير موجهة لأن 

يذكر اسم  وفي المكتب الإقليمي في دبي وتركيا ويقوم الموردون بإرسال الفواتير له للاعتماد  افي بعض الحالات مقيم  

 .شركةللمن الاسم النظامي  القطاع التجاري الذي نفذ الخدمة بدلا  

لتأييد  المقدمة بين أن المستنداتتوعلى ما قدمه المكلف من مستندات الفحص الميداني  أعمال على محضراللجنة  اطلاع بو 

عليه فإن اللجنة ترفض  وبناء    د ، شركةهي مرتبطة  ةلا تخص المكلف وإنما تخص جهبند الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن 
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ضمن المصاريف جائزة ( ريال 817.024مصاريف الرسوم الجمركية ومصاريف الشحن البالغة )اد المكلف في طلبه اعتم استئناف

  .م2001لعام  الحسم

 خرىالاستبعادات الأ :البند الثالث                                

 .م2003الفني لعام  الاستناددمات م مصاريف خ2001الإيجار لعام م , مصاريف 2000لعام  "المشتريات المحلية"                       

 .على هذا البند للحيثيات الواردة في القرار شركة( برفض اعتراض ال4/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

لعام  في عدم قبول المشتريات المحلية استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن لجنة الاعتراض الابتدائية أيدت المصلحة

لعام  الفني ادنالإسومصاريف خدمات ( ريال 170.000البالغة ) م2001لعام  ومصاريف الإيجار( ريال 1.286.179البالغة ) م2000

بالنسبة للمشتريات  هوذكر أن ،لمصاريفلهذه الم تقدم المستندات المؤيدة  شركةبحجة أن ال( ريال 430.456البالغة ) م2003

 ريال 1.113.150 ،مشتريات محلية بدون فواتير مؤيدة لها ريال 172.009) :ل وتفاصيلها كما يلي( ريا1.286.179البالغة ) المحلية

 .(شركةسم الليست بامشتريات  ريال 1.020 ،مشتريات محلية لا تخص العام

المصلحة بعد  أن إلا ،( ريال خلال الفحص الميداني1.113.150قدمت المستندات المؤيدة للمشتريات المحلية البالغة ) شركةال فإن

وبالتالي فإن موضوع الاعتراض يتعلق بفترة  ،م2000المشتريات لا تتعلق بسنة هذه ها على المستندات المقدمة توصلت إلى أن اطلاع

المكلف لا يوافق على إجراء و ،عدم تقديم المستندات المؤيدةم ولا يتعلق ب2000القيد غير الصحيح للمشتريات المحلية في سنة 

وذلك أن هذه المصاريف تمثل تكاليف نشاط  ،م2000المتمثل في استبعاد المشتريات المحلية بحجة أنها لا تتعلق بسنة  المصلحة

ن سنة م م بدلا  2000التكاليف في سنة هذه قيدت  شركةوذكر أن ال ،( من نظام ضريبة الدخل14مادة )ا للاعتيادية واجبة الخصم وفق  

ا لمبدأ المضاهاة المحاسبي يتعين عليه وطبق   بناء  و ،م2000في سنة  اهذه التكاليف تم قيدها أيض  م لأن الإيرادات المقابلة ل1999

عند إجراء  المصلحةذكر أن و ،مضاهاة التكاليف مع الإيرادات المقابلة لها قبل تحديد صافي الربح واحتساب الدخل الخاضع للضريبة

ية منها ستئنافالا نةفي عدة قرارات صادرة من اللج همبدأ تم تأييدهذا الأن  يريو ،بيعتبار مبدأ المضاهاة المحاسالربط لم تأخذ في الا

من  شركةعلاوة على ذلك فإنه يتم تدقيق الإيرادات والتكاليف التي صرحت عنها الو , هـ 1419( لسنة 65على سبيل المثال القرار رقم )

توجيه  اللجنة منطلب ت شركةفإن ال ،وتحقيقا لمبدأ العدل والمساواة عليه وبناء   ،سابات مرخص لهم بمزاولة المهنةقبل مراجعي ح

والتي تم إعدادها على أساس المبدأ المحاسبي  شركةالمصلحة بتعديل الربط حسب النتائج المبينة في القوائم المالية المدققة لل

يجب عليها خصم هذه المصاريف في السنة  ةشركوفي حال عدم موافقة المصلحة على وجهة نظر ال ،مقابلة الإيرادات مع المصاريف

 .المتعلقة بها

الجنة الاعتراض الابتدائية أيدت المصلحة  فإن( ريال 170,000م البالغة )2001بالنسبة لمصاريف الإيجار لسنة و أن الفاتورة  إلى استناد 

وستلاحظ اللجنة من صورة  أ ، شركةظفي , وذكر المكلف بأن الفاتورة ذات الصلة بهذا الأمر تتعلق بسكن مو شركةباسم ال ليست

وواجبة الخصم  شركةوبالتالي فإن المبلغ المذكور يمثل مصاريف لازمة وضرورية لنشاط ال أ  شركةنها تشير إلى بأالمقدمة الفاتورة 

 ائية أيدت المصلحةلجنة الاعتراض الابتدفيتضح أن ( ريال 430,456) م البالغة2003لإسناد الفني لسنة خدمات ااريف وفيما يخص مص

ارفض هذا المصروف وذلك  في أن الإشعارات المدينة والفواتير المقدمة ليست صادرة من مقدمي الخدمات وبالتالي إلى  استناد 

ذلك  ،لا توافق على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية شركةوال ،استبعدت المصاريف أعلاه بحجة أن المستندات المؤيدة لم يتم تقديمها

( صور المستندات هـ وقدم المكلف في الملحق ) ،لكةمخارج الم شركةتم تقديم الخدمات الفنية من قبل المركز الرئيس لل نهأ

يطلب المكلف من لذلك ( ريال والمتمثلة في صور الفواتير والإشعارات المدينة الصادرة من قبل الموردين , و427.156المؤيدة لمبلغ )

 .م2003ضمن المصاريف جائزة الحسم لعام ( ريال 427.156) ةالفنية البالغاللجنة قبول مصاريف الخدمات 

وأضافوا  ،المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي استئنافالمصلحة على  اطلاع وبعد 

 :على النحو التالي الموضحةللأسباب المصاريف  يتم اعتماد هذهلم  هأنب هـ 1/7/1435بمذكرتهم المؤرخة في 
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  .م2000المشتريات المحلية لعام  -أ

 من خلال المراجعة للمستندات هال تبينذلك أنه م 2000ريال من المشتريات المحلية لعام  (1.286.179) مبلغلم تقم المصلحة باعتماد 

 ،مشتريات محلية لا تخص العام( ريال 1.113.150وأن مبلغ ) ،مشتريات محلية بدون فواتير مؤيدة لها( ريال 172.009مبلغ )أن  المقدمة

 .شركةمشتريات ليست باسم الريال  (1.020وأن مبلغ )

 .م2001مصاريف الإيجار لعام   -ب

من خلال مراجعة المستندات المقدمة من  لها تبينذلك أنه ريال  (170.000)م بمبلغ 2001لم تعتمد المصلحة مصاريف الإيجار عن عام 

على  شركةولا يوجد أي إشارة لاسم ال ...باسم شخص يدعى  صادرة وإنما شركةأن فاتورة الإيجار المقدمة ليست باسم ال شركةال

م أي أنها لا تخص العام محل 31/12/2002م حتى 1/1/2002الفاتورة كما أن فترة الإيجار الموضحة على الفاتورة تخص الفترة من 

 .الفحص

 .م2003فني لعام مصاريف خدمات الإسناد ال -ج

المستندات  شركةقيمة مصاريف خدمات فنية لم تقدم ال وهو يمثل م2003ريال عام  (430.456)قامت المصلحة باستبعاد مبلغ 

 .الثبوتية المؤيدة لها

  :رأي اللجنة

ات , تبين أن المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستند ستئنافاللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا اطلاع بعد 

ومصاريف الإيجار البالغ  ،م2000لعام  ( ريال1.286.179المكلف قبول المشتريات المحلية البالغة )يكمن في طلب  ستئنافالا

 ضمن المصاريف جائزة الحسم م2003لعام  ( ريال430.456البالغة )اد الفني نومصاريف الإس ،م2001لعام  ( ريال170.000)

المصاريف ضمن المصاريف جائزة الحسم للأسباب المذكورة عند  هذه ن ترى المصلحة عدم قبولفي حي ،للأعوام المذكورة

 .عرض وجهة نظر كل طرف

المبلغ هذا جزء من على أن  اتأسيس  ( ريال 1.286.179) شتريات المحلية البالغأن المصلحة رفضت بند الموبعد الدراسة تبين 

( 1.020وجزء ثالث ومقداره ) ،( ريال لا يخص العام1.113.150وجزء آخر مقداره ) ،( ريال غير مؤيد بمستندات172.009ومقداره )

  :المستندات المقدمة تبين الآتي إلىاللجنة  رجوعوب ،شركةليس باسم الريال 

؛ روف المستندات المؤيدة لهذا المصلهذه اللجنة حتى تاريخ صدور هذا القرار المكلف لم يقدم ف( ريال 172.009بالنسبة لمبلغ )

 ،م2000جائزة الحسم لعام  ضمن المصاريف ذا المبلغهحسم عدم المصلحة في  المكلف وتؤيد استئناففإن اللجنة ترفض لذا 

فقد ذكر المكلف أن المصلحة رفضت هذا المصروف لأن المستندات المقدمة لا تخص سنة  ،( ريال1.113.150وبالنسبة لمبلغ )

معه المكلف أن الخلاف يتعلق بفترة القيد غير الصحيح للمشتريات المحلية البالغة  ما يرىمم 1999م وإنما تخص سنة 2000

ضمن الإيرادات المصرح الإيراد المقابل لهذا المصروف  درجأالمكلف  حيث إنو ,ومن خلال مراجعة اللجنة للموضوع  ،( ريال1.113.150)

المبلغ ضمن المصاريف جائزة م هذا المكلف في طلبه حس تئنافاستؤيد المضاهاة  لمبدأ ام فإن اللجنة تطبيق  2000في سنة بها 

 ،م2000 سنةما ذكره المكلف بأن الإيراد المقابل لهذا المصروف ظهر في  تنف  أن المصلحة لم  , سيمام 2000في سنة الحسم 

ضمن  لمكلف في طلبه  حسم هذا المبلغا استئنافاللجنة  تؤيد الذ؛ أهمية نسبية  اذ ا( ريال فإنه لا يشكل مبلغ  1.020وبالنسبة لمبلغ )

م وبما أن المستند المقدم من المكلف 2001لعام  ( ريال170.000البالغ ) وفيما يخص الإيجار ،م2000جائزة الحسم لعام  المصاريف

في  المصلحة المكلف وتؤيد استئنافترفض فإن اللجنة  ،شركةوليس باسم ال شركةباسم أحد موظفي المسجل  بخصوص هذا البند

( 430.456بمبلغ ) اد الفنينوبالنسبة لمصاريف خدمات الإس .م2001لعام  ضمن المصاريف جائزة الحسم ذا المبلغ هحسم  عدم قبول

من )الإشعارات المدينة والفواتير(المقدمة مستندات ال وبما أن  ،لهذه المصاريف لم تقدم المستندات المؤيدة شركةال لكونوريال 
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ترفض  لذا؛ لقبول هذا المصروف الاعتماد عليها  لا يمكنالمستندات والحال كذلك هذه  لكونوز الرئيس( علاقة )المرك يرف ذط

 .م2003جائزة الحسم لعام  ضمن المصاريف هذا المبلغحسم  في عدم قبولالمصلحة  المكلف وتؤيد استئنافاللجنة 

 .م2002وم 2001 لعاميعات لبعض الجهات غير مقيمة على المدفو ضريبة الأرباح الجزافية :البند الرابع               

رفض اعتراض و ،م2002نسبة الأرباح الجزافية لعام بانتهاء الخلاف على زيادة ( 5/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .اردة في القرارم للحيثيات الو2002م و2001لعامي ز   شركة, وو  شركة, وهـ  شركةعلى فرض ضريبة جزافية على  شركةال

الاعتراض  خطابالخلاف كما في  وذكر أن ،ا عدم موافقته على قرار لجنة الاعتراض الابتدائيةاستأنف المكلف هذا البند من القرار مبدي  

نتيجة  هـ 24/3/1431( بتاريخ 3344/2010رقم ) شركة( من خطاب ال8في الصفحة رقم ) وردتم 2002وأن سنة  ،م2001يتعلق بسنة 

فقط وهو عام  وإصدار القرار فيما يتعلق بموضوع الاعتراض م2002 سنة عدم الخوض في المكلفالتالي يطلب وب ،طباعي لخطأ

 كما في الربط الضريبـي النهائي (%20)أن المصلحة طبقت نسبة أرباح جزافيــة بواقع  المكلف ذكر هذا من جهة ومن جهة أخرى م2001

 :بة الواجب فرضها في حال تطبيق المصلحة لنسبة الربح الجزافي الصحيحةمبلغ الضري يوضح الجدول أدناه أنو

 المبلغ الاسم

 ربح جزافي

 %15بواقع 

 الضريبة

 ةالضريبة المفروض

 من قبل المصلحة

 %20بواقع 

 الضريبة الزائدة

 المفروضة من

 المصلحة قبل

 115.998 393.991 277.993 1.159.977 7.733.183 ح

 12.638 55.551 42.913 189.566 1.263.776 ط

 7.975 36.901 28.926 119.628 797.520 (لهند)اي 

 6.353 26.627 20.274 81.096 540.638 ك

 6.825 32.301 25.476 102.379 682.526 ل

 701 2.804 2.103 8.411 56.074 م

 14.824 64.296 49.472 222.360 1.482.398 ن

 2.137 8.550 6.413 25.651 171.008 س

وذكر أنه  ،علق بتطبيق نسبة الربح الجزافييطلب المكلف من اللجنة توجيه المصلحة بتصحيح الخطأ فيما يت ولما سبق ذكره

ومطابقة  ( هي نسبة معقولة  %15)جزافي بواقع أن نسبة ربح  باستعراض طبيعة المصاريف المذكورة أعلاه ستلاحظ اللجنة

 تناسب طبيعة نسبة عالية وغير معقولة ولا تعدالتي اعتمدتها المصلحة  %20نسبة الـ نوأ ا،نظام   نسبة الربح الجزافي المحددةل

ربح جزافي وليس كما جاء ك (%15)على ما تقدم يطلب المكلف أن تصدر اللجنة قرارها باعتماد نسبة  وبناء   ،الخدمات المقدمة

دت المصلحة فيما يتعلق بفرض ضريبة أرباح جزافية على لجنة الاعتراض الابتدائية أي أن اأيض   وذكر,  (%20) في ربط المصلحة

على  %25وفرضت غرامة تأخير بواقع  %15م بواقع أرباح جزافية 2002م و2001خلال السنوات  (ز  شركة, و ع شركةو هـ  شركة)

 لت عليها تلك الشركاتالتي حصعلى إجراء المصلحة بفرض ضريبة أرباح جزافية على المبالغ لا يوافق  ذكر أنه و, مبلغ الضريبة 
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لا تخضع  لمبدأ إقليمية الضريبة في المملكة اطبق   هذه المدفوعات أن ىيرو ،خارج المملكةلأن هذه الخدمات نفذت بالكامل 

وبما يرى الخدمات المذكورة نفذت بالكامل خارج المملكة  والشركات ليس لها وجود في المملكة هذه  أن على اتأسيس  للضريبة , 

التي تم  اح الجزافيةضريبــة الأربوانتهى المكلف إلى المطالبة بإلغاء  ،عدم فرض ضريبة أرباح جزافية على هذه المبالغ لفمعه المك

 .المذكورةعلى المبالغ  احتسابها

 ،المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي استئنافالمصلحة على  اطلاع وبعد 

 :التالي على تعترض شركةالأن  هـ 1/7/1435ضافوا بمذكرتهم المؤرخة في وأ

 .%20إلى  م2001 لعامزيادة نسبة الأرباح الجزافية على الجهات غير المقيمة  -أ

على فرض لدى المصلحة واللجان أن هذه المبالغ مدفوعة مقابل أعمال خدمية استقر الرأي فيها ترى المصلحة في هذا الخصوص و

  .(%20)زافية بواقع أرباح ج

م 2001لعامي  عن خدمات منفذه خارج المملكة على المدفوعات إلى جهات غير مقيمة جزافيةعلى أساس أرباح  فرض ضريبة -ب

م 2001عام  :من البيانات والمعلومات المقدمة أن هذه الجهات هيلها تبين أنه ذكرت المصلحة وفي هذا الخصوص  ،م2002و

 لمحضر اطبق  وأنه  ،ريال (2.846.860)بمبلغ هـ  شركة م2002عام و ،ريال (148.322)بمبلغ ز   شركةو ريال (117.439)بمبلغ و  شركة

أن جميع المبالغ التي دفعت  يتضح( 11و7) يالصفحتين رقم اوتحديد  الموقع من كل من المكلف والمصلحة  الفحص الميدانيأعمال 

تخضع للضريبة على فإن تلك المدفوعات  بالتاليوخارج المملكة في آن واحد وداخل أعمال تمت  تم دفعها عنللجهات غير المقيمة 

 .جهات غير مقيمة

  :رأي اللجنة

 ستئنافالمقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن الا ستئنافاللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا اطلاع بعد 

 من هذه اللجنة إصدار قراريطلب و ه لورودها في خطاب الاعتراض بالخطأاستئناففي م 2002عدم إدراج سنة المكلف يكمن في طلب 

من  على المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة الأرباح التقديرية نسبة رفععدم وطلبه  ،م2001فيما يخص نسبة الربح التقديري لسنه 

ي احتسبتها المصلحة على المبالغ المدفوعة لجهات غير عدم فرض ضريبة على الأرباح التقديرية الت طلبه وكذلك ،%20إلى  15%

الأرباح  نسبة في حين ترى المصلحة أن ،منفذة خارج المملكة وذلك لأن الأعمال( هـ  شركةو ز   شركة, وع شركةوهي ) مقيمة

 عنهـ  شركةوز   شركةو ع شركةوهي  وأن المبالغ التي دفعت لجهات غير مقيمة , (%20)هي  المطبقة التقديرية للأعمال الخدمية

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف تخضع للضريبةحد ان وآداخل وخارج المملكة في  المنفذةالأعمال 

أن طلب المكلف بعدم الخوض في موضوع زيادة نسبة الأرباح اللجنة على المستندات المقدمة تبين  اطلاع وبعد الدراسة و

انتهاء الخلاف على زيادة نسبة الأرباح الجزافية "ما نصه وحيثياته  حيث جاء منطوق قرار اللجنة انتهي  م يعد م2002التقديرية لسنة 

مما ترى ,  شركةوهي التي تطالب بها ال %15م هي 2002أن نسبة الربح الجزافي التي طبقتها المصلحة لعام و م2002لعام 

المكلف على الموضوع المتعلق برفع نسبة الأرباح التقديرية لسنة  استئنافأما  ."معه اللجنة انتهاء الخلاف على هذا الجزء

إلى قرار اللجنة الابتدائية بما في ذلك منطوقه وحيثياته أن اللجنة الابتدائية قد تحققت  برجوعها لجنةهذه اللقد تبين , فم2001

م يمثل 2001مكلف فيما يتعلق بعام ال استئنافمما ترى معه هذه اللجنة أن  , م2002من سنة الاعتراض التي كانت لعام 

  .هذا البند بحث موضوع عنالنظر صرف فإن هذه اللجنة ترى لذا  ؛ المكلف أمام اللجنة الابتدائية يعترض عليها لم  ا جديد  موضوع  

 والتي يرى المكلف عدم خضوعهاهـ  شركةوز   شركةو ع شركة للجهات غير المقيمة وهي أما بالنسبة للمبالغ المدفوعة

 محاضر أعمال الفحص الميدانيمراجعة فقد تبين للجنة بعد  ،عن أعمال منفذة خارج المملكةمدفوعة للضريبة بحجة أنها 

 شركة( ريال مدفوع عن خدمات فنية ل117.439أنه ينص على "أن مبلغ ) (11و7) الصفحتين اوتحديد  ممثلي المكلف من  ةالموقع
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وأن مبلغ  ،مقدمة في المملكة ز  شركة( ريال مدفوع عن خدمات فنية ل148.322وأن مبلغ ) ،مقدمة في المملكةو 

الخدمات المقدمة من  حيث إنو, " مقدمة في المملكة هـ  شركة( ريال مدفوع لقاء خدمات إصلاح وصيانة من 2.846.860)

في طلبه عدم خضوع لف المك استئنافترفض اللجنة فإن  , داخل المملكة ةنفذملإقرار ممثلي المكلف  اطبق  هذه الشركات 

 .للضريبةهـ   شركةوز   شركة, وع  شركةالأرباح التقديرية التي احتسبتها المصلحة على مدفوعاته ل

  .غرامة التأخير :البند الخامس

 .على هذا البند للحيثيات الواردة في القرار شركة( برفض اعتراض ال6/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

فروقات الضريبة  ىالمكلف هذا البند من القرار فذكر أن لجنة الاعتراض الابتدائية أيدت المصلحة بفرض غرامة تأخير علاستأنف 

عدم توجب غرامة تأخير في حال وجود خلاف فني واختلاف في وجهات النظر  شركةوترى ال,  (4( إلى )1البنود من ) عنلناتجة ا

نتج بسبب أخطاء واختلاف في وجهات النظر  الذي تضمنه ربط المصلحة ضريبـي الإضافيبين المكلف والمصلحة لأن الالتزام ال

كذلك يكفي أن يقوم المكلف بالعمل الواجب ", ينص على  هـ 1379( لسنة 3التعميم رقم )وذكر أن بين المصلحة والمكلف , 

ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق  ،تأخيرعليه في الميعاد المحدد بالقانون لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة ال

ينص على "أن القـــانون لا  أنه  " , كما...خطأ في التطبيق أو لبس في المبدأضرائب أخرى نتيجة خطأ غير مقصود في الأرقام أو 

ه الحجة وإنما يفترض في الممول الكمال والعصمة من الخطأ بحسن نية ولم يفرض الجزاء على من يخفق في البحث وتلزم

أن الشروط الواجب توفرها  المكلف يرى معه, وبما فرض الجزاء على مخالفة القانون وإهمال تنفيذه عن قصد وسوء نية" 

تصرف المكلف بحسن  ،وجود خلاف فني واختلاف في وجهات النظر بين المكلف والمصلحة ،هيوتأخير اللتلافي فرض غرامات 

فإنه يجب عدم فرض غرامة تأخير إذا ما تصرف المكلف بحسن  ،المكلف في تفسير الأنظمة حتى في حالة وجود لبس لدى ،نية

حتى في حالة عدم تعديل الربط بشأن البنود  ،وبالتالي يجب عدم فرض غرامة تأخير شركةال تنطبق على حالةوهذه  ،نية

أن المكلف قدم الإقرارات الضريبية  على اتأسيس   ,عليه يطلب المكلف من اللجنة إلغاء غرامة التأخير  وبناء   ،المعترض عليها

كما أن غرامة التأخير نتجت بسبب الاختلاف في التفسير  ،للأنظمة الضريبية وخلال المواعيد المحددة نظاما ابحسن نية وطبق  

تخضع لغرامة المحاسبية والنظام بين المكلف والمصلحة وبالتالي فإن أي ضرائب إضافية ناتجة من ذلك يجب ألا  اتلسياسل

 هـ .1393( لسنة 5رقم )تعميم وال هـ 1379( لسنة 3التعميم رقم ) مع اتمشي  التأخير 

وأضافوا  ،المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي استئنافالمصلحة على  اطلاع وبعد 

( من 15للمادة ) اق  يطبتغرامات التأخير على الفروقات الضريبية  باحتساب أن المصلحة قامتب هـ 1/7/1435بمذكرتهم المؤرخة في 

 هـ .1379( لعام 3النظام الضريبي والمنشور الدوري رقم )

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  ستئناف, وعلى الا اللجنة على القرار الابتدائي اطلاع  بعد

المكلف عدم فرض غرامة التأخير على فروقات الضريبة التي احتسبتها المصلحة بموجب ربطها يكمن في طلب  ستئنافمحور الا

, في حين ترى المصلحة توجب غرامة التأخير على فروقات الضريبة  أعلاه و(4و3و2و1الواردة في البنود ) ستئنافللأعوام محل الا

 .فللأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طر

جة حسابات المكلف بشأنها واحتساب ضريبة على يالبنود التي قامت المصلحة بتعديل نتاللجنة على  اطلاع وبعد الدراسة و

تعد من الأمور الخلافية التي يكون ( 4و3و2و1)الواردة في البنود جدت اللجنة أن التعديلات و بهاالأرباح الناتجة عن التعديل 

 ،الناتجة عنها يبةالضرفروقات معه احتساب غرامة تأخير على  جبتويوجهات النظر لا في ل خلاف تعديل نتيجة الحسابات بها مح

 .الضريبةالمكلف في طلبه عدم احتساب غرامة التأخير على فروقات  استئنافاللجنة  تؤيدلذا 
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 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .حية الشكليةالنا :أولا              

 هـ 1433( لعام 7رقم ) الثانية بالرياضالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة "أ " شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول             

 .من الناحية الشكلية

  .الناحية الموضوعية ا:ثاني                

ضمن المصروفات جائزة ( ريال 498.424( ريال و)6.908.063البالغة )لمعدومة المكلف في طلبه اعتماد الديون ا استئنافرفض  -1

 .للحيثيات الواردة في القرار اوفق   على التوالي م2001م 2000الحسم لعامي 

ضمن المصاريف جائزة  ( ريال817.024البالغ )مصاريف الشحن بند الرسوم الجمركية والمكلف في طلبه اعتماد  استئنافرفض  -2

  .للحيثيات الواردة في القرار اوفق  م 2001لعام  الحسم

( ريال ضمن المصاريف جائزة الحسم 172.009المكلف وتأييد المصلحة في عدم حسم المشتريات المحلية بمبلغ ) استئنافرفض  -أ/3      

  .للحيثيات الواردة في هذا القرار اوفق  م 2000لعام 

 ،م2000 لعام( ريال ضمن المصاريف جائزة الحسم 1.113.150)المشتريات المحلية بمبلغ  المكلف في طلبه حسم استئنافتأييد  -ب    

 م2000( ريال ضمن المصاريف جائزة الحسم لعام 1.020)المكلف في طلبه حسم المشتريات المحلية بمبلغ  استئنافوتأييد 

 .للحيثيات الواردة في القرار اوفق  

( ريال ضمن المصاريف جائزة 430.456لمصلحة في عدم حسم مصاريف خدمات الإسناد الفني البالغة )المكلف وتأييد ا استئنافرفض   -ج     

 .للحيثيات الواردة في القرار اوفق   م2003الحسم لعام 

 رفع نسبة الأرباح التقديرية على المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة لقاءالمكلف بخصوص  استئنافصرف النظر عن بحث  -أ/4       

 .للحيثيات الواردة في القرار اوفق   %20م إلى نسبة 2001نية خلال عام الخدمات الف

ز   شركةو ع شركةللمبالغ المدفوعة ل في احتساب ضريبة على جهات غير مقيمة المكلف وتأييد المصلحة استئنافرفض  -ب         

  .للحيثيات الواردة في القرار اوفق   هـ ، شركةو

على  التعديلات التي أجرتها المصلحةات الضريبة الناتجة عن المكلف في طلبه عدم احتساب غرامة التأخير على فروق استئنافتأييد  -5

عدم احتساب غرامة تأخير على فروقات الضريبية على المبالغ المكلف في طلبه  استئنافكذلك تأييد نتيجة الحسابات و

 .في القرار للحيثيات الواردة االمدفوعة لجهات غير مقيمة وفق  

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث              

 ،،،وبالله التوفيق

 


